

Comune di Cellio con Breia

Provincia di Vercelli

Appalti ed Opere Pubbliche

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 109 DEL 13/08/2026	
OGGETTO:	DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UN’ OPERA DI SOSTEGNO SOTTOSCARPA LUNGO LA STRADA COMUNALE PER LE FRAZIONI MORINA E TROMPA” - CUP H17H25002170002, CIG progettazione BC219CD3C6, CIG lavori BCB4FDB16B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- **Viste** le Deliberazioni del Consiglio Comunale n.24 e 25 del 19/12/2025, con le quali sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2026/2028 e il Bilancio di Previsione 2026/2028 ai sensi del D.Lgs.118/2011 e dato atto che la spesa per la presente iniziativa risulta conforme agli obiettivi e alla direttive espressi nel D.U.P.;
- **Visti** gli artt. 107-109 – comma 2 – del D.Lgs. n. 267/2000;
- **Visto** lo Statuto comunale;
- **Visto** il Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi;
- **Visto** il Decreto Sindacale n.4 del 26/05/2023 di attribuzione della Posizione Organizzativa/Responsabile Ufficio Area Tecnica – Lavori Pubblici;
- **Vista** la legge 7 agosto 1990, n. 241, “*Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi*”;

PREMESSO:

- con nota rubricata al ns. prot. gen. in entrata n.88 del 09/01/2026, da parte della Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, veniva trasmesso l’*Atto DD 2722/A1802B/2025 del 19/12/2025*, con cui si comunicata l’assegnazione al Comune di Cellio con Breia di un finanziamento di cui alla *L.R. n. 38/78 - Programma di pronto intervento e interventi a seguito di calamità naturali*, pari a Euro 54.000,00;
- che l’Amministrazione Comunale ha pertanto immediatamente avviato le procedure per eseguire l’intervento di “*Realizzazione di un’opera di sostegno sottoscarpa lungo la strada comunale per le Frazioni Morina e Trompa*”;
- che veniva quindi acquisito il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): H17H25002170002, successivamente caricato (in data 13/01/2026) sul portale regionale dedicato al monitoraggio e rendicontazione “MOOn”;
- che successivamente, a seguito di alcune valutazioni da parte dell’Ufficio Tecnico che hanno tenuto conto delle soluzioni progettuali e dei relativi costi, l’Amministrazione ha ritenuto di co-finanziare il progetto contribuendo con un importo, derivante da fondi propri, pari a circa Euro 4.400,00;
- che con Determinazione n.90 del 22/06/2026 si provvedeva all’affidamento dell’incarico di Progettazione/D.L. e contabilità all’Ing. Paolo Raffredi, c.f. RFFPLA63D17L669L, p.IVA RFFPLA63D17L669L, con studio in Quarona (VC) in Via Zignone n.12 (CIG acquisito BC219CD3C6);

RILEVATO che:

- che in data 24/06/2026 veniva depositato il progetto di fattibilità tecnico economica, rubricato al prot. gen. in entrata n.1998;
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.44 del 10/07/2026 veniva approvato il PFTE;

- che in data 23/07/2026 al prot. gen. n.2265 veniva depositato il progetto esecutivo, composto dai seguenti elaborati:
 1. Relazione generale
 2. Computo metrico estimativo, elenco prezzi, incidenza manodopera
 3. Capitolato speciale d'appalto
 4. Cronoprogramma lavori
 5. Piano di manutenzione dell'opera;
 6. Relazione tecnica strutture;
 7. Tavola progettuale
- che per quel che qui più rileva, il quadro economico risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO	
<i>lavori</i>	
IMPORTO LAVORI	22.942,05 €
COSTO MANODOPERA (non soggetto a ribasso)	16.057,95 €
OO. SICUREZZA (non soggetto a ribasso)	1.130,00 €
TOTALE IMPORTO NETTO LAVORI	40.130,00 €
<i>somme a disposizione</i>	
IVA lavori 22%	8.828,60 €
Spese tecniche (compresi oneri previdenziali)	6.067,94 €
IVA spese tecniche 22%	1.334,95 €
incentivi tecnici (max 2% importo netto lavori)	802,60 €
imprevisti e arrotondamenti	1.203,25 €
di cui:	
premio accelerazione previsto dall'art.126 del Codice	200,00 €
imprevisti	1.003,25 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)	18.237,34 €
IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B)	58.367,34 €
di cui:	
Co-finanziamento a carico dell'Ente	4.367,34 €

- con Deliberazione di G.C. n.46 del 24/07/2026 si approvava il sopra citato progetto esecutivo;
- che quindi in data 04/08/2026 veniva adottata determina a contrarre n.105 per l'affidamento dei lavori in parola, mediante negoziazione con un solo operatore in forma di Richiesta di Offerta (RDO/Tipologia Trattativa Diretta) sulla piattaforma elettronica "AcquistinretePA", in forza del disposto normativo di cui all'art.25 del D.Lgs. n.36/2023, utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo (sulla base dell'importo risultante al netto del costo della manodopera e degli oneri per la sicurezza, così come sopra riportato nel quadro economico), invitando a formulare la propria migliore offerta la ditta accreditata Robichon Rolando, c.f. RBCRND67R29L669E, p.IVA 01771130026, con sede legale in Quarona (VC) in Corso Valsesia n.18;
- che in risposta alla suddeta Rdo 6510894 è pervenuta, nei termini prefissati, offerta della Ditta Robichon Rolando, la quale presentando un ribasso pari al 1% sull'importo a base d'asta di Euro 39.00,00, ha fissato un importo contrattuale complessivo di Euro 39.740,00 (di cui Euro 16.057,95 per incidenza manodopera e Euro 1.130,00 per oneri della sicurezza) IVA di Legge esclusa;
- che il quadro economico rideterminato, tenendo conto del ribasso d'asta, risulta quindi il seguente:

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO	
<i>lavori</i>	
IMPORTO LAVORI	22.552,05 €
COSTO MANODOPERA (non soggetto a ribasso)	16.057,95 €
OO. SICUREZZA (non soggetto a ribasso)	1.130,00 €

TOTALE IMPORTO NETTO LAVORI	39.740,00 €
<i>somme a disposizione</i>	
IVA lavori 22%	8.742,80 €
Spese tecniche (compresi oneri previdenziali)	6.067,94 €
IVA spese tecniche 22%	1.334,95 €
incentivi tecnici (max 2% importo netto lavori)	802,60 €
imprevisti e arrotondamenti	1.203,25 €
di cui:	
premio accelerazione previsto dall'art.126 del Codice	200,00 €
imprevisti	1.003,25 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)	18.151,54 €
IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B)	57.891,54 €

- che è stato quindi successivamente acquisito, tramite l'interoperabilità della piattaforma AcquistinretePa con la piattaforma PCP, il seguente CIG lavori: **BCB4FDB16B**;

DATO ATTO

- che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l'imparzialità dell'agire dell'amministrazione, ai sensi dell'art. 6 bis IL. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e, infine del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000;
- che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n.36/2023 è Silvia Mognetti;
- che è stato acquisito il seguente CUP: **H17H25002170002**;
- che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): **BCB4FDB16B**;
- che l'esecuzione dell'intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) edilizia di cui al D.M. 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell'ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;
- che non si ritiene sussistano particolari ragioni per richiedere la garanzia definitiva prevista dall'art.53 del D.lgs. n.36/2023, sia per la natura stessa dei lavori sia perché l'operatore economico, già incaricato in passato per l'esecuzione di altri lavori, ha sempre dimostrato puntualità e professionalità;
- che il relativo contratto sarà formalizzato ex art.18 del D. Lgs. 36/2023, in base alla bozza/schema allegato alla presente a farne parte integrale e sostanziale (All. A), mediante piattaforma AcquistinretePA;
- che il DURC acquisito (prot. INAIL_54918368) attesta la regolarità contributiva della Ditta Robichon Rolando;
- che il Titolare del Trattamento Dati si sensi ed agli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (GDPR) è individuato nel Sindaco;
- che con Determinazione n.20 del 18/01/2022 il Comune di Cellio con Breia ha conferito incarico per il ruolo di Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RDP), il Dott. Zeno Moretti, con Studio in Oleggio, Via Grizza n.18/A;

CONSIDERATO, alla luce di quanto sopra, di procedere all'aggiudicazione dei lavori in parola alla Ditta Robichon Rolando, per un importo complessivo di Euro 39.740,00 (di cui Euro 16.057,95 per incidenza manodopera e Euro 1.130,00 per oneri della sicurezza) IVA di Legge esclusa;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, anche ai sensi dell'art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto;

VISTI:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
- il D. Lgs. 36/2023;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui sopra,

1. di procedere, dato atto della regolarità della procedura esperita sul portale AcquistinretePa tramite Rdo 6510894, all'aggiudicazione dell'appalto dei lavori di *"Realizzazione di un'opera di sostegno sottoscarpa lungo la strada comunale per le Frazioni Morina e Trompa"* alla Ditta Robichon Rolando, c.f. RBCRND67R29L669E, p.IVA 01771130026, con sede legale in Quarona (VC) in Corso Valsesia n.18, per un importo complessivo di Euro 39.740,00 (di cui Euro 16.057,95 per incidenza manodopera e Euro 1.130,00 per oneri della sicurezza) IVA di Legge esclusa, il tutto come descritto nella documentazione progettuale posta a base dell'affidamento e accettato dalla Ditta stessa;
2. di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo l'accertamento delle condizioni di legge in capo all'affidatario e l'acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto;
3. di assumere pertanto impegno di spesa per la somma di Euro 48.482,80 IVA inclusa, sul Bilancio di Previsione 2026/2028, annualità 2026 come segue: **cap.8530/25/1**
4. di dare atto che è stato acquisito il seguente CUP: **H15B24000360002**;
5. di dare atto altresì, che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è: **BCB4FDB16B**;
6. che il DURC acquisito (prot. INAIL_54918368) attesta la regolarità contributiva dell'operatore economico;
7. di dare atto che la ditta affidataria è soggetta all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuta a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;
8. di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante piattaforma AcquistinretePA, ex art.18 del D. Lgs. 36/2023, sulla base dello schema di contratto allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (allegato A);
9. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.- TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
10. di esprimere, contestualmente all'adozione del presente atto, parere di regolarità tecnica dello stesso, ai sensi dell'articolo 147-bis del D.lgs. 267/2000, attestandone altresì la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa effettuata in sede di formazione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e smei (TUEL).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TODARO Arch. Daniele

Firmato digitalmente